
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data## 

Oggetto: CUG 2025 – Evento AMAP 22.12.2025 – “Come vivere in equilibrio in un sistema che crea 
disequilibrio”. Progetto “Formazione Personale” (cod. 13.01) – Bilancio AMAP 2025-2027, annualità 
2025.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per le motivazioni nello stesso 
indicate e che vengono condivise, di adottare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente dell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione regionale”, 
art. 10 (Modifiche alla l.r. 11/2022);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione programma operativo annuale 
anno 2025 con previsione triennale 2025/2027);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 55 del 11.12.2024 concernente (Approvazione del Bilancio di 
previsione anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di amministrazione 
AMAP n. 17 del 30.03.2023; 

VISTE le Delibere del CDA dell’AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con le quali sono stati 
rispettivamente approvati, il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa;

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 39 del 24.07.2025 (L.R. 11/2022. Approvazione Assestamento di 
previsione 2025).

DECRETA
Dispositivo

- di autorizzare, nell’ambito delle attività promosse dal Comitato Unico di Garanzia dell’AMAP, l’evento 
informativo “Come vivere in equilibrio in un sistema che crea disequlibrio” che vedrà l’intervento di Paolo 
Manocchi (formatore comportamentale – Life e Business Coach) che si terrà presso la sede AMAP di Osimo in 
data 22 dicembre 2025 (10.00-12.00) per tutti i propri dipendenti;

- di determinare la spesa complessiva dell’evento per un importo complessivo ed omnicomprensivo (comprende 
l’intervento, gli eventuali rimborsi spesa per viaggio e vitto, IVA e oneri di legge) in Euro 300,00= a favore del 
relatore Paolo Manocchi;

- di impegnare, per l’effetto, l’importo pari ad € 300,00 I.V.A. inclusa, a favore di Paolo Manocchi, sul Bilancio 
AMAP 2025-2027 annualità 2025 – Progetto Personale, Cod. 13.01, categoria “Spese e servizi vari - CUG” – 
codice 20.50.13;

- di procedere con successivo atto alla liquidazione e al pagamento della fattura o altra documentazione contabile 
per il servizio richiesto nell’anno 2025, previa verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva 
(DURC), per un importo massimo omnicomprensivo di € 300,00;



2

- di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i, il “Responsabile Unico del Procedimento” nella 
persona della Dr.ssa Valeria Belelli, responsabile E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere 
agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale, in qualità di  Presidente del CUG AMAP;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca”.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n. 241/90 e s.m.i..

La Dirigente del Settore Amministrativo
(Dr.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 
 Deliberazione del CdA AMAP n. 50 del 02.10.2025 “Revisione del Regolamento Formazione Esterna 

dell’AMAP delibera del CDA n. 38/2025”;
 Art. 57 del D. lgs. 30 marzo 2001 n.165, come modificato ed integrato dall’art. 21 della legge n. 183/2010 che 

prevede che le Pubbliche Amministrazioni costituiscano al proprio interno il “Comitato Unico di Garanzia – 
CUG per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”;

 Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del Ministro per le Pari Opportunità 
del 04.03.2011 “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”;

 Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e il Sottosegretario delegato alle Pari Opportunità n. 2 
del 26.06.2019 “Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei comitati Unici di Garanzia 
nelle Amministrazioni Pubbliche;

 Decreto del Direttore n. 353 del 14.12.2023 “D.Lgs. n. 165/2001 – L.R. n. 11/2022 – Nomina dei/delle 
componenti del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 
organizzativo di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) dell’AMAP.

Motivazione 
All’interno dell’AMAP è stato istituito, in data 6 febbraio 2024, in attuazione dell’art. 57 del D. lgs. 30 marzo 2001 
n.165 (come modificato dall’art. 21 della legge 4 novembre 2010, n.183), un Comitato Unico di Garanzia (CUG).
Con Decreto del Direttore n. 353 del 14.12.2023 è stata effettuata la nomina dei/delle componenti del Comitato 
Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere organizzativo di chi lavora e contro le 
discriminazioni (CUG) dell’AMAP.
Il CUG è un comitato paritetico con funzione propositiva, consultiva e di verifica in materia di pari opportunità e 
di benessere organizzativo al fine di contribuire all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, 
agevolando l’efficienza e l’efficacia delle prestazioni e garantendo un ambiente lavorativo nel quale sia contrastata 
qualsiasi forma di discriminazione nei confronti di lavoratrici e lavoratori. 
Il CUG promuove, altresì, la cultura delle pari opportunità e il rispetto della dignità della persona nel contesto 
lavorativo, attraverso la proposta di azioni positive volte alla rimozione di quegli ostacoli che si frappongono al 
conseguimento di una effettiva uguaglianza e valorizzazione delle differenze e mirate ad un sostanziale 
miglioramento della qualità del lavoro con conseguente innalzamento del livello del servizio offerto.
Nel corso delle riunioni del CUG nel 2025 sono state proposte alcune azioni, tra le quali l’organizzazione di un 
seminario/evento sulla tematica della “comunicazione” e, in particolare, all’utilizzo di un linguaggio chiaro, 
rispettoso e comprensibile, al fine di poter prevenire situazioni di criticità.
In particolare, il PIAO 2025 dell’AMAP, approvato con deliberazione del CdA n° 1 del 30.01.2025 (aggiornamento 
con deliberazione del CdA n. 44 del 06.08.2025), prevede nel piano delle azioni positive, quella di diffondere buone 
pratiche nell’uso del linguaggio sensibilizzando tutto il personale AMAP.
Pertanto, al fine di assolvere agli obiettivi prefissati dal CUG nonché le previsioni del PIAO 2025 dell’AMAP, si è 
ritenuto opportuno ed utile organizzare un evento relativo al tema della “comunicazione”.

http://www.norme.marche.it


3

Tra i relatori possibili che potessero fornire un contributo significativo all’evento è stato valutato l’esperto Paolo 
Manocchi (formatore comportamentale – Life e Business Coach) già iscritto all’Albo dei Formatori della Regione 
Marche per l’Area “Comunicazioni”, Sotto area “Tecniche e strumenti di comunicazione” e in quello dell’AMAP 
per l’Area formativa di supporto e/o trasversali “Multifunzionalità dell’impresa agricola” specificatamente per la 
“Gestione della comunicazione efficace e commerciale – gestione del tempo ansia e stress – passaggio e gestione 
dal gruppo alla squadra”.
Pertanto, in data 04.11.2025, il presidente del CUG, Valeria Belelli, ha provveduto a trasmettere una comunicazione 
e-mail a Paolo Manocchi, spiegando il ruolo del CUG e l’intenzione di organizzare, presso la sede dell’AMAP e 
per tutti i dipendenti dell’Agenzia, un evento che affrontasse la tematica relativa alla comunicazione, intesa come 
la capacità di trasmettere e ricevere messaggi in modo rispettoso, chiaro e comprensibile, facilitando la convivenza 
e riducendo i conflitti, e focalizzando l’attenzione anche sulla tematica del linguaggio di genere. 
Con la suddetta richiesta, inoltre, è stato chiesto di formulare una proposta di intervento che possa rispondere alle 
tematiche sopra riportate, indicando contestualmente anche gli eventuali costi richiesti compresa la possibilità di 
un importo omnicomprensivo (comprende l’intervento, gli eventuali rimborsi spesa per viaggio e vitto, IVA e oneri 
di legge).
Con propria comunicazione del 07.11.2025, Paolo Manocchi ha trasmesso un format ispirazionale formativo dal 
titolo “Come vivere in equlibrio in un sistema che crea disequilibrio” di cui si riporta una breve descrizione:
“il Format si pone come obiettivo quello di stimolare e confermare una particolare attenzione verso ciò che nella 
vita può aiutarci a vivere con maggior auto stima, forza e serenità d’animo. 
La giornata inizierà con la visione di un video della durata di 1 minuto dove il protagonista è un funambolo, figura 
metaforica che “incarna” per definizione il titolo del format. 
Durante la visione i presenti all’evento saranno stimolati a segnare le parole chiave che ritengono più significative 
e utili per andare ad identificare ciò che caratterizza il processo logico – emotivo del funambolo, il quale, 
metaforicamente, rappresenta la stessa nostra esigenza di saperci adattare, in modo efficace, ad una realtà più o 
meno distonica rispetto agli obiettivi che ci prefiggiamo. 
Si prenderanno in considerazione quali strumenti si possono mettere in campo per vivere al meglio trasformando 
il disequilibrio in nuovo equilibrio al fine di sviluppare una maggior capacità di trasmettere e ricevere messaggi 
in modo rispettoso, chiaro e comprensibile, facilitando la convivenza e riducendo i conflitti. Verranno alternati 
momenti di riflessione con momenti esercitativi.”
Nella nota sopra citata, inoltre, Paolo Manocchi individua in € 300,00 l’importo economico omnicomprensivo per 
la realizzazione dell’evento.
Per la valutazione del suddetto compenso si è fatto riferimento al Regolamento interno dell’AMAP “Regolamento 
formazione esterna” approvato con deliberazione n° 50 del 02.10.2025 dove sono esplicitati gli importi per l’attività 
di docenza e le spese di trasferta. L’importo di € 300,00, pertanto, si può ritenere congruo.
Si provvederà, con l’approvazione del presente provvedimento, alla comunicazione con nota formale all’esperto 
Paolo Manocchi per la definizione dell’evento nel format isprirazionale formativo proposto, presso la sede di 
Osimo, della data 22.12.2025 e dell’orario dell’evento (10.00-12.00).
Il presente atto, sarà subordinato all’attestazione della copertura finanziaria e al relativo impegno di spesa sul 
bilancio AMAP 2025-2027, annualità 2025 – Progetto Personale, Cod. 13.01, categoria “Spese e servizi vari - 
CUG”– codice 20.50.13.
Con successivo provvedimento si provvederà alla liquidazione e al pagamento della fattura o altra documentazione 
contabile per il servizio richiesto a Paolo Manocchi, previa verifica di regolare esecuzione del servizio.
La spesa complessiva è determinata per un valore massimo omnicomprensivo di € 300,00, IVA inclusa, e farà 
carico del Bilancio AMAP 2025-2027, annualità 2025, Progetto Personale, Cod. 13.01, categoria “Spese e servizi 
vari - CUG” – codice 20.50.13.

Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra, si propone al Dirigente Settore Amministrativo dell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al fine: 
di autorizzare, nell’ambito delle attività promosse dal Comitato Unico di Garanzia dell’AMAP, l’evento 
informativo “Come vivere in equilibrio in un sistema che crea disequlibrio” che vedrà l’intervento di Paolo 



4

Manocchi (formatore comportamentale – Life e Business Coach) che si terrà presso la sede AMAP di Osimo in 
data 22 dicembre 2025 (10.00-12.00) per tutti i propri dipendenti.

La spesa complessiva dell’evento è determinata per un importo complessivo ed omnicomprensivo (comprende 
l’intervento, gli eventuali rimborsi spesa per viaggio e vitto, IVA e oneri di legge) in Euro 300,00= a favore del 
relatore Paolo Manocchi. Di provvedere con il presente atto ad impegnare, per l’effetto, l’importo pari ad € 300,00 
I.V.A. inclusa, a favore di Paolo Manocchi, sul Bilancio AMAP 2025-2027 annualità 2025 – Progetto Personale, 
Cod. 13.01, categoria “Spese e servizi vari - CUG”– codice 20.50.13.
Di procedere con successivo atto alla liquidazione e al pagamento della fattura o altra documentazione contabile 
per il servizio richiesto nell’anno 2025, previa verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC), 
per un importo massimo omnicomprensivo di € 300,00.
Di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i, il “Responsabile Unico del Procedimento” nella persona 
della Dr.ssa Valeria Belelli, responsabile E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere agricole e 
ittiche, marchi territoriali e formazione professionale, in qualità di  Presidente del CUG AMAP.
Di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 
D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Valeria Belelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 360 del 24 novembre 2025
		contact.01
	2025-11-24T16:29:59+0100
	location.01
	VALERIA BELELLI
	reason.01


		contact.02
	2025-11-24T16:35:36+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




